
COMUNE     DI   TICENGO

P r o v i n c i a   d i   C r e m o n a
DELIBERAZIONE N.35  

Adunanza del 23/12/2024 

Codice ente: 10807 7 Ticengo

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 Adunanza ordinaria di Prima convocazione – seduta pubblica 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2025 CONFERMA ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE  

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di Dicembre alle ore 20:00 nella sala delle 
adunanze.
Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 
componenti del Consiglio Comunale.
All’appello risultano:

BROGNOLI 
DANIELA

SINDACO Presente BIANCHESSI 
CORRADO

CONSIGLIERE Assente

AGAROSSI 
ALESSANDRO

CONSIGLIERE Presente BOLZONI 
FABIO

CONSIGLIERE Presente

BOLIS 
BENEDETTA

CONSIGLIERE Presente GORLANI 
MATTEO

CONSIGLIERE Assente

CAFFI 
GIANFRANCO

CONSIGLIERE Presente MOSCONI 
STEFANO

CONSIGLIERE Assente

VITARI 
RICCARDO

CONSIGLIERE 
ANZIANO

Presente BONETTI 
SONIA

CONSIGLIERE Assente

DELLA NOCE 
DANIEL

CONSIGLIERE Presente

PRESENTI 7 
ASSENTI 4 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE PAGANI DOTT.SSA SONIA  il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BROGNOLI DANIELA SINDACO  assume la 
presidenza  e dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare  sull’argomento  
dell’oggetto sopraindicato.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 23/12/2024 COMUNE DI TICENGO

Pag. 2

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2025 CONFERMA ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE  
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che gli enti locali 

deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 

propria competenza, entro la data fissata dalle norme statali, per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto l’articolo 193, comma 3 del TUEL, così come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, per cui 

“Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di 

cui al comma 2”, ossia il provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Vista la propria deliberazione n. 42 del 21/12/2023 con la quale questo Consiglio comunale ha determinato 

l’aliquota dell’imposta in parola nella misura dello 0,40% con esclusione dei redditi da pensione fino a 

€15.000,00;

Visto l’art. 1, comma 7, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, secondo cui “entro il 31 marzo 2022, o, in 

caso di scadenza successiva, entro il termine di approvazione del bilancio di previsione, i comuni per l'anno 

2022 modificano gli scaglioni e le aliquote dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 

fisiche al fine di conformarsi alla nuova articolazione prevista per l'imposta sul reddito delle persone 

fisiche.” 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria 

ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il visto del Responsabile del procedimento;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge

D E L I B E R A

1. di determinare, per l'anno d'imposta 2025, l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella misura 

dello 0,40% con esclusione dei redditi da pensione fino a €15.000,00

2. copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

dovrà essere inserita nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione sul sito 

internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il termine 

perentorio del 14 ottobre 2024 con il formato di cui al decreto 20 luglio 2021 (pubblicato nella G.U. n. 195 

del 16 agosto 2021);

Dopo di che,



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 23/12/2024 COMUNE DI TICENGO

Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge

D E L I B E R A

Di dichiarare la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 

18 agosto 2000, n. 267.

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 23/12/2024 COMUNE DI TICENGO

Pag. 4

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2025 CONFERMA ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA:  FAVOREVOLE.

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 del T.U. – 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

Ticengo, lì 23/12/2024 Il Responsabile del Servizio
F.to Brognoli Daniela 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE.

Si  attesta la regolarità contabile di cui sopra, parere espresso  ai sensi dell’art.49  e 
dell’art.153, comma 5°, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

Ticengo, lì 23/12/2024 Il Responsabile del Servizio
F.to Brognoli Daniela 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 23/12/2024 COMUNE DI TICENGO

Pag. 5

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
F.to (Brognoli Daniela)

_______________________________

Il Segretario  Comunale
F.to (Pagani Dott.Ssa Sonia)

_______________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE.
Si attesta che copia della presente deliberazione, viene pubblicata nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009 n.69) il                               
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Ticengo, lì                            

Il Segretario Comunale
F.to (Pagani Dott.Ssa Sonia)

ESECUTIVITA’  

La Presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ex art.134 u.c. D.Lgs 
267/2000

Il Segretario Comunale
F.to Pagani Dott.Ssa Sonia 

_____________________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo       
                                                          

Ticengo,  03/01/2025 

Il Segretario Comunale 
Pagani Dott.Ssa Sonia 


